
Determinazione Dirigenziale

N. 2292 del 21/12/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6928367)

Oggetto PROCEDURA TRAMITE PIATTAFORMA START PER LA 
FORNITURA DI VESTIARIO DA DESTINARE AL PERSONALE DEL 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE CIG Z6226599D2

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19601 0 €  3.000,00

. 2018 19346 0 €  2.652,67

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che
o il  servizio  Forestazione della  Città  Metropolitana di  Firenze,  esegue con i  propri 

operatori,  dislocati  nei  Centri  Operativi  di  La  Chiusa,  Villa  Demidoff  e 

Castelfiorentino, lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione, relativamente alle 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018

      1 / 7



operazioni  di  potatura  ed  abbattimento  alberature,  controllo  della  vegetazione, 

sfalcio  e  mantenimento  delle  aree  verdi  sia  sulla  rete  stradale  che  presso  le 

pertinenze di edifici scolastici ed ad uso amministrativo di competenza della Città 

Metropolitana di Firenze 

o il Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze provvede ad attività 

di  coordinamento  ed  operative  in  situazioni  sia  ordinarie  che  emergenziali  

attraverso le sue unità: Sala Operativa Integrata, Centro Mobile e Ufficio Protezione 

Civile

Dato atto che gli operatori durante le suddette attività svolte all’esterno utilizzano vestiario 

e DPI ai sensi del D.Lgs 81/2008.

Tenuto conto che a seguito di una verifica interna, si rende necessario dotare di nuovi  

capi  di  vestiario  il  personale interessato  al  servizio,  in  quanto  i  capi  attualmente  in 

dotazione  risultano  incompleti,  vetusti  in  relazione  al  cambiato  assetto  istituzionale 

dell’Ente, in parte usurati e carenti in alcune taglie;

Tenuto conto della necessità di fornire il personale del servizio forestazione di una divisa 

con  caratteri  di  uniformità,  in  relazione  alla  operatività  dello  stesso  su  scenari  multi 

agenzia, con il fine di aumentarne la riconoscibilità e sicurezza;

Vista la disponibilità di fondi sui capitoli 19601/0 e 19346/0  e.f. 2018 

Rilevato che a seguito di indagine effettuata tra ditte del settore, si sono individuate le 

caratteristiche necessarie, tecniche ed economiche, a determinare il modello di vestiario a 

noi confacente

Precisato che,  in  base  alla  tipologia  e  caratteristiche  tecniche  dei  prodotti  visionati, 

dell’unitarietà  e  uniformità  sui  diversi  articoli,  dal  punto  di  vista  economico  e  in 

considerazione del tipo di attività svolta, il vestiario visionato alla Ferramenta Giovanni di  

Giovanni Quercioli di Sesto Fiorentino è risultato quello da preferirsi;

Ritenuto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento per 

la  disciplina  dei  Contratti  dell’Ente  art.  14  comma 1 poter  procedere  con affidamento 

diretto 

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione del Codice dei Contratti”;

Preso atto:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018
      2 / 7



- che  ai  sensi  dell’art.  328  del  Regolamento  approvato  con  D.P.R.  207/2010  le 

amministrazioni pubbliche per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria sono tenute a fare ricorso al mepa ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  

sensi  del  medesimo  articolo  sopra  citato  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 

disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo svolgimento delle procedure 

di gara;

-che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale è 

possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia comunitaria;

- che con atto n. 246/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla piattaforma 

START;

Ritenuto pertanto procedere con affidamento diretto tramite piattaforma START invitando 

la Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli  viale Pratese,66 – Sesto Fiorentino P.IVA 

03984680482 

Atteso che è stato richiesto, tramite procedura START, alla Ditta Ferramenta Giovanni di 

Giovanni Quercioli di presentare un’offerta per la fornitura del vestiario sottoelencato e che 

l’importo soggetto a ribasso per l’offerta è stato fissato in € 4.635,00:

N. 22 (ventidue) Felpa 280gr verde bottiglia R-267M con personalizzazione

N. 22 (ventidue) Camicia 130gr colore zinc R-918-0 con personalizzazione

N. 11 (undici) 459.00/R-141M-0 Gilet uomo gr.340 colore titanium con personalizzazione

N. 11 (undici) Cintura street cm.115/125 marrone

N. 22 (ventidue) T-SHIRT verdi M/corta di qualità gr. 145 Fruit of the Loom con personalizzazione

N. 22 (ventidue) T-SHIRT arancio M/corta di qualità gr.145 Fruit of the Loom con personalizzazione

N. 22 (ventidue) Polo manica corta gr.170 cotone verde reset Worik con personalizzazione

N. 11 (undici) Giacca Moss Green in Micropile Gr.450 R109X con personalizzazione

N. 22 Pantalone WorkWear 1266

N. 1 (uno) costo clichet a forfait una tantum

N.28 T-SHIRT termica manica lunga nera diadora

N.28 PANTALONE termico diadora

Preso atto che la ditta Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli ha presentato, per la 

fornitura, offerta economica per la somma di € 4.633,34 iva esclusa entro la scadenza 

prevista  e  che  la  stessa  risulta  congrua  ed  ammissibile  in  relazione  alla  prestazione 

richiesta

Designata  aggiudicatario  provvisorio,  come da verbale  delle  operazioni  disponibile  su 

START, la Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli con un’offerta economica pari a € 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018
      3 / 7



4.633,34 (al netto iva 22%) con un ribasso di € 0,03581% a fronte della base d’asta di €  

4.635,00

Ritenuto quindi di affidare in via definitiva alla Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli  

viale  Pratese,66 – Sesto Fiorentino P.IVA 03984680482   l’esecuzione della  fornitura in 

parola per l’importo di € 5.652,67 iva compresa

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge 136/2010, il D.U.R.C. Prot. INAIL_13747169 con scadenza 06/03/2019 da cui risulta 

che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, l’autocertificazione riguardante 

il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  generale  art.  80  D.Lgs  50/2016  contestualmente 

all’offerta economica, è stato acquisita la visura del Registro Nazionale delle Camere di 

Commercio  Italiane  sul  sito  internet  di  verifiche-pa  in  data  21/12/2018  da  cui  risulta 

l’iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  e  che  non  risultano  iscritte  a  carico  della 

Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli procedure concorsuali in corso o pregresse;

Visti:

l    Il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lettera a) per i contratti  

sotto soglia ed in particolare per affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00 con 

affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”; 

l    il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di 

Firenze (adottato con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008, esecutiva ai  sensi di 

Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni di beni e servizi in economia per la  

tipologia  di  servizi  oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’affidamento 

diretto della fornitura 

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 5.652,67 IVA inclusa, trova capienza sul 

capitolo 19601/0 per euro 3.000,00 e sul capitolo 19346/0 per euro 2.652,67 del bilancio  

2018;

Visto il CIG Z6226599D2

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018

      4 / 7



la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-   la  Delibera di  Consiglio Metropolitano n. 103 del  20/12/2017 di  approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

-   l’atto  dirigenziale  n.538  del  09/03/2018,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-  il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-   il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Richiamato il  principio  contabile  della  competenza  finanziaria  che  al  punto

5.4 recita:

"Il  fondo  pluriennale  vincolato  riguarda  prevalentemente  le  spese  in  conto

capitale  ma  può  essere  destinato  a  garantire  la  copertura  di  spese  correnti,

ad  esempio  per  quelle  impegnate  a  fronte  di  entrate  derivanti  da

trasferimenti  correnti  vincolati,  esigibili  in  esercizi  precedenti  a  quelli

in cui è esigibile la corrispondente spesa."

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018
      5 / 7



1.   di  approvare il  verbale  delle  operazioni  svolte  sulla  piattaforma START relativo  alla 

fornitura in oggetto firmato digitalmente 

2.   di affidare  in via definitiva alla Ditta Ferramenta Giovanni di  Giovanni Quercioli  viale 

Pratese,66 – Sesto Fiorentino P.IVA 03984680482 la fornitura del seguente vestiario:

N. 22 (ventidue) Felpa 280gr verde bottiglia R-267M con personalizzazione

N. 22 (ventidue) Camicia 130gr colore zinc R-918-0 con personalizzazione

N. 11 (undici) 459.00/R-141M-0 Gilet uomo gr.340 colore titanium con personalizzazione

N. 11 (undici) Cintura street cm.115/125 marrone

N. 22 (ventidue) T-SHIRT verdi M/corta di qualità gr. 145 Fruit of the Loom con personalizzazione

N. 22 (ventidue) T-SHIRT arancio M/corta di qualità gr.145 Fruit of the Loom con personalizzazione

N. 22 (ventidue) Polo manica corta gr.170 cotone verde reset Worik con personalizzazione

N. 11 (undici) Giacca Moss Green in Micropile Gr.450 R109X con personalizzazione

N. 22 Pantalone WorkWear 1266

N. 1 (uno) costo clichet a forfait una tantum

N.28 T-SHIRT termica manica lunga nera diadora

N.28 PANTALONE termico diadora 

3.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma di 

€.5.652,67 IVA inclusa, sul capitolo 19601/0 per euro 3.000,00 e sul capitolo 19346/0 per 

euro 2.652,67 del bilancio 2018 da destinare a FPV 2019;

5.   di precisare che:

l  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  l’emissione  di  buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di 

Firenze; 

l si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo puntuale 

riscontro della prestazione effettuata; 

6.   di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

7.   di attestare che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

8.   di trasmettere il presente atto:

l    alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24  del  Regolamento  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018

      6 / 7



Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.  153, comma 5, del D. Lgs. N. 

267/2000; 

l    all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

9.   di dare atto che il  Responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

Firenze            21/12/2018                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 21/12/2018

      7 / 7


